ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 002/2023

O MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA, ESTADO DA PARAÍBA E A FUNDAÇÃO VALE DO
PIAUÍ, tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2023, destinado a
selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando o
Item 17.26 do Edital, torna público as retificações abaixo, a ser considerada nos
itens do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I – O ITEM 1.1 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

1.1 O Concurso Público será regido por este Edital, por seus anexos, avisos, atos
complementares e eventuais retificações e pelas LEIS MUNICIPAIS Nº 612/2021,
635/2022, 641/2022, 642/2022, 681/2022 e 682/2022.

II – FICA EXCLUÍDO DO ANEXO IV OS CONTEÚDOS DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA

DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

PORTUGUÊS COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL
INCOMPLETO
1. Interpretação de texto. 2. Acentuação gráfica. 3. Ortografia. 4. Encontros vocálicos. 5.
Sinais de pontuação. 6. Classes de palavras: substantivo (gênero, número e grau),
adjetivo (tipos, gênero, número e grau), artigo (classificação). 7. Separação de sílabas. 8.
Tipos de frases

MATEMÁTICA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL
INCOMPLETO
Números e Numeral; 2. Dobro; 3. Triplo; 4. Sistemas de numeração - Operações
fundamentais com números naturais; 5. Adição; 6. Subtração; 7. Multiplicação; 8. Divisão;
9. Problemas envolvendo as quatros operações.

III – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV O CONTEÚDO DE MATEMÁTICA PARA CARGOS

DE NÍVEL MÉDIO COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

 MATEMÁTICA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
1. Conjuntos. 2. Razão e proporção. 3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem.
5. Juros simples e composto. 6. Descontos simples e composto. 7. Equações e inequações.
8. Sistemas e problemas envolvendo variáveis do 1º e 2º graus. 9. Relações métricas e
trigonométricas no triângulo. 10. Problemas que envolvem figuras planas. 11. Funções.
12. Sistemas legais de medidas. 13. O conceito de módulo; Distância entre dois pontos do
eixo real; Módulo de um número real; Propriedades dos módulos; Função modular. 14.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Bairro Centro
CEP 58.275-000 – Itapororoca - PB

Função exponencial; Conceituação; Propriedades da função exponencial; Equação
exponencial; Inequação exponencial. 15. - Logaritmo; Nomenclatura; Convenção;
Propriedades dos logaritmos; Função logarítmica; Equação logarítmica; Inequação
logarítmica.

Itapororoca (PB), 23  de fevereiro de 2023

Elissandra Maria Conceição de Brito
Prefeita Municipal

Comissão de Supervisão e Fiscalização do Concurso

Claudia Paulino Dantas
Ricardo Paiva Varandas

Junia Valéria Ferreira Marques